Item, sequitur per hoc quod ignis et aqua non sunt contraria in quantum sunt substantiae sed secundum qualitates contrarias existentes in ipsis. Et sic potius intendit Aristoteles quod qualitas qualitati sit contraria quam substantia substantiae.

Tertium solvitur per hoc quod substantia est nata facere substantiam per naturam quam inest ei actio, et substantia nata est fieri extra naturam per naturam per quam inest ei passio; tota ergo gen-

eratio et corruptio quae accidit in substantiis debetur eis secundum quae est eis actio vel passio. Haec autem sunt qualitates activae et passivae: unde his debetur per se contrarietas quae reperitur in substantiis.

5 Quartum solvitur per hoc quod contrarietas quae est principiorum radicatur proximo in materia, et hanc bene concedimus esse in substantiis; sic autem non intenditur hic de contrarietate.

Quintum et ultimum solvitur per hoc quod in substantia est motus qui est mutatio proprie; haec autem non est a contrario in contrarium sed ab opposito in oppositum: sic igitur patet substantiae nihil est contrarium.

10 Sequitur quaerere utrum magis et minus sit possibile in substantiis. Quia autem quaecumque sunt miscibilia sunt intensibilia et remissibilia, sicut manifestum est ex natura mixtionis in qua corrumpitur intentiones ultimae; substantiae autem sunt miscibiles, et sic accidit substantiam esse intensibilem et remissibilem.

Sed istud solvitur per hoc quod intensio et remissio quae accidit in miscibilibus debetur qualitatibus activis et passivis et non naturae ipsius substantiae.

15 Sed adhuc, scimus quod generatio duplex est, simpliciter et secundum quid, secundum quod habetur in primo *De generatione*: et est generatio simplex quando generatur substantia magis ens secundum speciem, ut ignis; secundum quid quando generatur substantia minus ens secundum speciem, ut terra. In substantiis ergo est aliquid magis secundum speciem et formam, et aliquid minus, cum forma antequam materia dicebatur “substantia”.

20 Sed istud solvitur per hoc quod illud magis et minus debetur per se et primo materialibus dispositionibus. Dicitur enim magis secundum speciem cuius materia est magis subtilis; magis autem in subtilitate debetur ei quod est magis, et minus ex rarefactione et obdensatione; subtilior enim est materia quae est magis rarefacta, et minus subtilis est quae magis densata. Tota ergo intensio et remissio in substantiis debetur dispositionibus quae fiunt circa substantiam, non autem essentiae ipsius substantiae.

Sed adhuc: generatio non est subit sed successiva; necesse est ergo ponere in substantia vel generatione substantiae aliquando maiorem accessum ad substantiam, aliquando minorem, et sic substantiam participari secundum magis et minus.

30 Sed istud solvitur, quia generatio uno modo est subita, quantum ad inductionem formae substantialis in materia, alio modo successiva, scilicet quantum ad alterationem quae praecedit susceptionem formae in materia, et quo ad illam est accessus maior et minor, quo ad reliquam nequaquam. Et quia illa fuit secundum transmutationem in accidente, ideo magis et minus quod ibi accidit per se debetur accidentibus.

35 Sequitur de causa per quam inest haec passio substantiis. Et est quia substantiae nihil est contrarium, et reducitur in syllogismum hoc modo: quaecumque suscipiunt magis et minus habent contra-

rium secundum quod <P 48vb> dicitur magis et minus -- dico in quo est plus vel minus de contrario -- sed substantiae non habent contrarium; ergo non suscipiunt magis et minus. Et causa quia non habent contrarium est quod contraria sunt quae nata sunt fieri circa subiectum unum, manens unum secundum veritatem; et substantia non est nata fieri circa aliquid secundum idem modum.

5 Sequitur quaerere de proprio substantiae quod est *quod cum sit unum et idem*, etc. (5, 4a10-11) Et videtur quod nulli conveniat, quia si sic, sequitur impossibile: cum enim contraria non possint simul esse actu in eodem, si suscipit contraria, primo suscipit unum, postea reliquum; quare quod prius infuit expellitur, igitur erit expellens, igitur movens, igitur motum et passum; ergo a contrario, quia quod patitur a contrario patitur, ut supra, sic igitur substantiae erit aliquid aliquid contrarium; sed hoc est impossibile, ergo primum; non suscipit igitur contraria.

Sed istud solvitur per hoc quod diximus quod substantia quanta et qualis patitur et est passibilis per naturam qualitatis existentis in ipsa, et sic habet contrarium, et sic ergo suscipit.

Sequitur quaerere an insit soli. Et apparet quod non quia convenit quantitati continuae et discretiae; linea enim est susceptiva curvi et recti, numerus parus <M 19rb> et imparis.

15 Sed istud solvitur per hoc quod in aliis generibus non est unum et idem numero susceptibile contrariorum, sed unum genere vel specie; non enim est unus numerus susceptivus parus et imparis, neque una line curvi et recti, sed quae semel est recta, semper est recta; est enim per se accidens, et omnino accidens non est unum numero de se; substantia autem de se est numero una.

20 Sequitur quaerere an insit omni. Quoniam autem est conveniens substantiae quae est numero una, et haec est solum substantia prima, soli primae conveniet.

Amplius, cum omnis contrarietas nascitur ex materia, non erit susceptivum contrariorum nisi quod est in materia vel materiam habens; substantia autem secunda, cum sit universale, est abstracta a materia; non erit igitur secundum quod huiusmodi susceptiva contrariorum.

25 Amplius, esse susceptivum contrariorum secundum quod huiusmodi est mobile et passibile; secunda autem substantia non est mobilis aut passibilis, cum sit forma aut universale; ergo, etc.

30 Sed istud totum solvitur per hoc quod potentia per se attribuitur secundis substantiis, actus autem ipsis in quantum sunt et numerantur in primis, et sic per se primis. Secundum quod accidit universaliter de qualibet passione propria, tangens ergo radicem potentiae, dicit, *unum et idem* (5, 4a10-11); tangens cui inest accidens, dicit, *numero unum* (5, 4a18): sic ergo hoc proprium convenit primae et secundae et universaliter omni.

Sed adhuc est dubitatio, an conveniat primae omni; non enim convenit corporibus supracaelestibus. Unumquodque enim susceptivum contrariorum est passibile; corpora autem supracaelestia sunt impassibilia essentia; ergo non erunt susceptiva contrariorum.

35 Et praeter hoc: quaecumque sunt susceptibilia contrariorum sunt susceptiva contrariorum principiorum; sed supracaelestia non sunt susceptiva contrariorum principiorum; ergo nec contrariorum.

Dico autem uno modo contraria principia rarum et densum, alio modo grave et leve, tertio modo calidum et frigidum; et haec omnia removet Aristoteles a corporibus supracaelestibus.

5 Sed istud solvitur per hoc quod est dicere corpora supracaelestia esse aliquo modo susceptiva contrariorum, quia contrariorum situum, quia transmutat situm. Caelum enim totum, etsi non mutet locum secundum substantiam, mutat tamen secundum formam; sed haec contrarietas non est secundum substantiam, nec secundum qualitatem, sed est diversitas quaedam in situ, sicut declaratur in *VIII Metaphysicae*.

Sed adhuc dubitatur: ignis enim, cum sit calidus, non est susceptivus frigiditatis, nec corvus albedinis, nec nix nigredinis; qualiter ergo convenit omni?

10 Sed istud solvitur per hoc quod suscipere dicit aliquid de rebus extrinsecis positus; sed secundum hoc sunt huiusmodi susceptiva aliquo modo contrariorum, quia contrariarum dispositionum et contrariorum situum.

15 Et posset etiam dici quod licet non secundum actum subsistendi et esse actuale sunt susceptiva contrariorum, secundum esse tamen intellectuale sunt susceptiva contrariorum, teste Porphyrio, “potest enim corvus subintellegi, etc.”

Sed dubitatur adhuc de substantiis separatis quae non sunt omnino immobiles et impassibiles; sunt autem, quantum in ipsis est, passibiles et ad bonum et ad malum, tamen de voluntate primi sunt in bono confirmatae, et etiam natura quod in transmutatione contrariorum substantia remanet una numero, <P 49ra> cuius materia fuit una numero, ut in *V Metaphysicae*.

20 Et haec de substantia ad praesens sufficiant. <M 19va>

LECTIO 8

Quantitatis autem aliud, etc. (6, 4b20) In parte ista est sermo de dicibili quod est quantitas, et dividitur primo loco haec pars de quantitate in duas, in quarum prima est sermo de ordinabilibus in genere quantitatis; in secunda, ut ibi: *Amplius quantitati*, etc. (6, 5b11), de proprietatibus et passionibus ipsa ordinabilia consequentibus. Et patet sufficientia et ordo per hoc quod pars prima determinat essentialia quantitatis, secunda autem accidentalialia.

Prima igitur pars in duas dividitur partes, quia ordinabilia in genere quantitatis sunt quantitates per se et quantitates per accidens: in prima est sermo de quantitibus per se; in secunda, ut ibi: *Propria autem quantitates*, etc. (6, 5a38), de quantitibus per accidens. Et patet sufficientia et ordo, quia per se est ante per accidens. Nec est hic sermo de ordinatione ordinabilium in genere quantitatis, quia prius fuit sermo super hoc in parte de substantia et universaliter de ordinatione accidentis, et hoc recta ratione, cum accidentis esse est inesse.

Prima autem harum adhuc in duas: in prima est sermo de quantitibus per se in universali; in secunda, ut ibi: *Est autem discreta*, etc. (6, 4b22-23), de quantitibus per se in particulari. Nec est pluribus modis considerare aliquid, cum omne universale prius particulari.

In prima autem parte dat duas divisiones quantitatis, et secundum hoc dividitur in duas: in prima est sermo de divisione quantitatis quantum ad has differentias, continuum, discretuum; in secunda, ut ibi: *Et alia quidem ex habentibus*, etc. (6, 4b21), quantum ad has differentias, habere positionem vel non habere positionem. Et sub his differentiis comprehenduntur omnes species quantitatis per se, et propter hoc dictum est prius quod in parte ista est sermo de quantitibus per se in universali. Et sufficiunt hae partes, et recte ordinantur, quia quantum ad has differentias, scilicet continuum, discretum, habet quantitas suum esse formale, quantum vero ad alias suum esse materiale. Continentia quidem plana est. Et terminatur pars in qua est intentio de quantitibus per se in universali.

Et sequitur pars in qua est sermo de illis in particulari, et dividitur in duas: in prima est sermo de speciebus quantitatis per se quantum ad has differentias, continuum, discretum; in secunda, ut ibi: *Amplius autem alia*, etc. (6, 5a15), quantum ad has differentias, habere positionem et non habere. Et patet sufficientia et ordo ex praehabitis.

Prima autem harum adhuc in duas: in prima enumerat species quantitatis quantum ad has differentias, continuum et discretum; in secunda, ut ibi: *Partium etenim*, etc. (6, 4b25), exequitur de illis, et sic solvit has quaestiones, “Quot ?” et “Quae sunt ?” Nec sufficeret prima sine secunda. Et patet ordo; enumeratio enim est prior executione.

Pars autem prima adhuc in duas: in prima enumerat species quantitatis discretarum; in secunda, ut ibi: *continua autem*, etc. (6, 4b23), species quantitatis continuarum. Et est discreta quantitas prior continua secundum veritatem, ut patebit postea. Patet autem sufficientia.

Pars autem secunda in qua exequitur similiter in duas: in prima exequitur de speciebus quantitatis discretarum; in secunda, ut ibi: *Linea vero* (6, 5a1), de speciebus quantitatis continuarum. Et exequitur hic eo modo quo enumeravit: et ex hoc patet sufficientia et ordo.

5 Prima autem harum adhuc in duas: in prima exequitur de specie quantitatis discretarum quae est numerus; in secunda, ut ibi: *Similiter autem et oratio*, etc. (6, 4b32), <M 19vb> de specie quae est oratio. Et de harum sufficientia et ordine patebit postea.

10 In prima igitur parte unicam solam intendit conclusionem, et est illa quod numerus est discreta quantitas, quam ostendit sic: omnis quantitas cuius partes non copulantur ad aliquam communem terminum est discreta quantitas; sed partes numeri non copulantur ad communem terminum; ergo numerus est discreta quantitas. Solum ponit minorem cum sua declaratione, cum dicit, *Partium etenim numeri*, etc. (6, 4b25); maior enim patet ex definitione discreti quae hic supponitur; et adiungit conclusionem cum dicit, *quapropter*, etc. (6, 4b31)

15 In parte quidem secunda duas ostendit conclusiones de oratione, scilicet quod est quantitas et quod est discreta, quas primo proponit, cum dicit, *etenim oratio*, etc. (6, 4b33); secundo ostendit, et primo primam, cum dicit, *mensuratur enim*, etc. (6, 4b33), secundo secundam, cum dicit, *ad nullum enim*, etc. (6, 4b35)

20 Primam igitur ostendit sic: cuius partes sunt quantitates, ipsum est quantitas; sed partes <P 49rb> orationis sunt quantitates; ergo oratio est quantitas. Solum probat minorem sic: quibuscumque insunt differentiae quantitatis, ipsa sunt quantitates; sed partibus orationis insunt differentiae quantitatis; ergo sunt quantitates. Solum explanat minorem, cum dicit, *mensuratur enim*, etc. (6, 4b33).

25 Secundam quidem ostendit sic: cuius partes non copulantur ad terminum communem, haec est discreta quantitas; partes orationis non copulantur ad communem terminum; ergo oratio est discreta quantitas. Solum dat minorem cum sua declaratione. Magis autem probat quod oratio sit quantitas quam numerus, quia magis dubitatur de oratione cum sit quantitas, non sic autem numerus aut ali-

30 quod aliorum. Et terminatur haec pars in qua exequitur de speciebus quantitatis discretarum. Et sequitur pars in qua exequitur de speciebus quantitatis continuarum. Et quia species quantitatis continue sunt V, de quarum sufficientia et ordine patebit postea, dividitur secundum hoc pars ista in V, in quarum prima exequitur de prima specie, et sic deinceps; et ubi incipiant et terminantur partes patet in littera. In qualibet ergo unicam solam dat conclusionem, et est quod sint continua.

35 In prima ergo intendit hanc conclusionem quod linea sit continuum, quam primo proponit, secundo ostendit: proponit, cum dicit, *Linea vero*, etc. (6, 5a1); ostendit, cum dicit, *potes enim*, etc. (6, 5a1) Demonstratio talis est: cuius partes copulantur ad communem terminum, hoc est continua quantitas; partes lineae copulantur ad communem terminum, scilicet ad punctum; ergo, etc. Solum dat minorem. In hac eadem demonstratione ostendit de superficie quod sit continuum, et solum dat

minorem cum dicit, *et superficiei*, etc. (6, 5a2-3) Et sequitur de corpore, et etiam solum dat minorem, cum dicit, *Similiter autem et in corpore*, etc. (6, 5a4) Et similiter de tempore, et dat conclusionem cum dicit, *Est autem*, etc. (6, 5a6), et minorem cum dicit, *praesens*, etc. (6, 5a7) Et similiter de loco, et dat conclusionem cum dicit, *Rursus locus*, etc. (6, 5a8), et minorem cum dicit, *ad unum enim communem terminum* (6, 5a13-14), et declarationem maioris cum dicit, *locum enim*, etc. (6, 5a9), quae patet in littera, et iterum conclusionem cum dicit, *quapropter*, etc. (6, 5a13) Et terminatur pars in qua est sermo de speciebus quantitatis per se quantum ad has differentias, continuum, discretum; et patet quod quaedam sunt quantitates continuae et quaedam discretae. <M 20ra>

10 Et sequitur pars in qua est sermo de speciebus quantitatis per se quantum ad has differentias, habere positionem et non habere positionem. Et in parte ista unicam solam intendit conclusionem, quam primo proponit cum dicit, *Amplius alia*, etc. (6, 5a15); secundo, ostendit cum dicit, *ut lineae*, etc. (6, 5a17) Conclusio quidem est ista: quarumdam quantitatum partes habent positionem, quarumdam autem non; sed quia haec conclusio duas habet partes, unam affirmativam, alteram negativam, penes hoc dividatur pars quae ostendit eam in duas. In prima ostendit partem affirmativam; 15 in secunda, ut ibi: *In numero autem*, etc. (6, 5a23-24), partem negativam. Et iuxta hoc patet sufficientia et ordo.

Pars vero quae ostendit primam partem continet unicam demonstrationem, quae est ista: partes lineae, superficiei, corporis et loci habent positionem; sed hae sunt quantitates; ergo quarumdam 20 quantitatum partes habent positionem. Minorem supponit; maiorem ostendit, et eius probatio continet IV particulas, quia quatuor implicantur in subiecto, quarum prima ostendit quod partes lineae habent positionem, et sic deinceps. De partibus ergo lineae sic: cuiuscumque partes est assignare ubi sunt, eius partes habent positionem; sed partes lineae est assignare ubi sunt; ergo habent positionem. Huius primo proponit conclusionem cum dicit, *ut lineae*, etc. (6, 5a17); secundo minorem cum dicit, *singulum namque*, etc. (6, 5a18) Hanc eadem demonstratione ostendit de partibus superficiei, et dat conclusionem cum dicit, *similiter autem et particulae*, etc. (6, 5a20-21), et minorem cum dicit, *similiter autem unumquodque*, etc. (6, 5a21) Et similiter de partibus corporis, et innuit minorem cum dicit, *Sed et soliditas quoque*, etc. (6, 5a23) Et similiter de partibus loci innuit etiam minorem cum dicit, *similiter et loci*. (6, 5a23) Et sic terminatur pars quae ostendit primam partem 30 conclusionis, scilicet partem affirmativam.

Et sequitur pars quae ostendit negativam, et continet similiter unicam demonstrationem principalem sicut pars praecedens, et est ista: numeri, temporis et orationis partes non habent positionem et sunt quantitates; ergo quorundam quantitatum partes non habent positionem. Minorem supponit sicut prius; maiorem ostendit, et eius probatio continet particulas tres, quia tria implicantur in subiecto, quarum prima ostendit quod partes numeri non habent positionem, et sic deinceps. De parti- 35

bus ergo numeri ostendit sic: cuius partes non est assignare ubi sunt, eius partes non habent positionem; partes numeri <P 49va> non est assignare ubi sunt; ergo, etc. Primo ponit conclusionem; secundo tangit minorem cum dicit, *ut situm alicubi* (6, 5a25), conclusionem cum dicit, *In numero*, etc. (6, 5a23-24) Et tunc ostendit idem de partibus temporis, sic: quaecumque non permanent non habent positionem; partes temporis non permanent; ergo non habent positionem. Primo dat conclusionem cum dicit, *sed neque*, etc. (6, 5a26); secundo minorem cum dicit, *nihil enim*, etc. (6, 5a27) Et tunc ostendit idem de partibus orationis et eadem demonstratione qua de partibus temporis. Et primo ponit conclusionem cum dicit, *Sed et oratio*, etc. (6, 5a33); secundo, minorem cum dicit, *nihil enim*, etc. (6, 5a33); tertio iterum conclusionem in vi totius medii cum dicit, *quapropter*, etc. (6, 5a35); et tunc in fine dat eius conclusionem principalem et non demonstratam cum dicit, *Alia itaque*. (6, 5a36) Et in parte ista unam solam ostendit conclusionem, quam primo proponit cum dicit, *Proprie autem*, etc. (6, 5a38), secundo ostendit cum dicit, *ad haec enim*. (6, 5a39) Et est conclusio ista: haec praedicta sunt quantitates per se, et si aliae sint, sunt quantitates per accidens. Hanc autem ostendit unica demonstratione sic: <M 20rb> per quaecumque alia dicuntur quanta, illa sunt quantitates per se, reliqua per accidens; sed per solas praedictas dicuntur alia quanta; ergo illa sunt quantitates per se, reliqua accidens. Maior patet per hoc quod per accidens et per alterum idem sunt aut parum differunt; minorem vero ostendit dicens in littera, *ad haec enim* (6, 5a39); et hoc per exemplum in fine concludit, dicens, *quare solae*, etc. (6, 5b8) Et terminatur haec totalis pars quae est de ordinabilibus in genere quantitatis, et in qua manifestat quantitatem penes essentialia sive substantialia. Et patet continentia, ratio et ordo partium et sufficientia.

Primum dubitabile est de ordine: cum quantitas non assistat substantiae nisi positione mediante, quapropter prius de positione.

Et hoc verum est, sed huiusmodi positio non est genus sed differentia quantitatis, et est partium situs absolute, scilicet intraneorum; positio autem quae est genus est situs partium entium in toto et in loco et non absolute.

Sed adhuc arguunt quidam qualitatem esse prius quantitate, tum quia differentiae substantiales sunt priores quantitate, cum sint de essentia substantiae, differentia autem erit qualitas entium, tum quia qualitas est dispositio universalior, quod arguunt ex hoc quod quantitas reperitur solum in substantiis corporeis, qualitas autem in substantiis quae sunt corporeae et non sunt corporeae.

Sed primum solvitur per hoc quod differentia est qualitas secundum modum, substantia autem secundum veritatem et esse, ut supra docuimus.

Secundum autem solvitur per interemptionem huiusmodi, scilicet quantitas reperitur solum in substantiis corporeis, quia quantitas non determinatur ad substantias quae sunt corporeae nisi ratione continui; ratione autem discreti reperitur universaliter in substantiis quae sunt corporeae et non corporeae, et omnino quodlibet genus rerum est materia respectu numeri, et non sic est de qualitate.

Remanet igitur discreta quantitas universalior dispositio, et sic natura prior, secundum quod asserit Boethius quod quaecumque a primaeva rerum natura sunt constituta ratione numerorum videntur esse formata.

Sequitur quaerere quare non definit quantitatem, cum sic detur cognitio rei in se.

5 Cuius est ratio quod si esset definitio ipsius, non fieret per naturae notiora sed nobis, sicut definitur qualitas, “Qualitas est secundum quam quales dicimur.” Si igitur sic definiretur quantitas, non esset hoc conveniens, cum quantitas sit forma mathematica; formae enim mathematicae non habent essentialem comparisonem ad subiectum. Sed aliter non definitur genus generalissimum nisi per notiora nobis; definitur tamen quantitas sicut in *V Metaphysicae*, “Quantitas est quae dividitur in
10 res quae sunt talia, quorum unumquodque habet naturam ut sit unum aliquid ex eis.” Sic ergo non definitur hic quantitas sed dividitur.

Sed tunc quaeritur propter quid non dividitur per primam et secundam sicut substantia.

Et solvitur per hoc quod quantitas, et omnino accidens, non fit particulare aut primum per aliquid quod est de ipso sed per illud quod est extra, scilicet subiectum; substantia autem fit particularis per aliquid quod est de sua essentia, scilicet per materiam: et ideo primam et secundam remanent
15 differentiae essentialis substantiae et accidentales quantitati et aliis, et ob hoc dividitur sic.

Postea <P 49vb> quaeritur quare non dividitur quantitas per continuationem et discretionem, cum haec nominent species, sed <M 20va> per continuum et discretum.

Et istud solvitur per hoc quod species in quolibet genere est aliquid aggregatum ex materia et
20 ex forma, et non forma sola, et ideo homo remanebat species in genere substantiae, non autem humanitas; eodem autem modo ex parte ista, continuum et discretum, non autem continuatio et discretio, et aliter non dicerentur enim huiusmodi de composito.

Sed adhuc dubitatur de forma divisionis, scilicet quare non dividitur in continuam et discretam, sed hoc modo, *aliud continuum, aliud discretum* (6, 4b20); sic etiam videtur quod incongrue.

25 Sed causa est ut sic notetur diversitas in essentia, quae maxime significatur sub hac forma, “aliud continuum, aliud discretum”; est enim “aliud” propriissimum relativum diversitatis sicut “idem” identitatis.

Sed adhuc quaeritur, cum substantia, cuius quantitas est mensura, quaedam sit similis naturae in toto et in partibus, quaedam dissimilis -- continuum autem est mensura substantiae existentis naturae similis in toto et in partibus -- propter quid non est alia differentia quantitatis quae sit mensura
30 substantiae existentis dissimilis naturae in toto et in partibus.

Sed istud solvitur per hoc quod continua quantitas est mensura utriusque substantiae. Identitas autem et diversitas quam diximus principium habent naturam, et ob hoc non est sermo hic super hoc. Quoniam autem quantitas erat ut esset mensura substantiae, substantia autem mensurata aut
35 mensuratur in se ipsa et absolute, aut ut est cum alio: substantia quidem absolute mensurata et quan-

titas continua; substantia vero ut est cum alio mensurata est quantitas discreta. Patet autem sufficientia huius divisionis, *Quantitatis aliud continuum, aliud discretum*, etc. (6, 4b20); de alia quidem divisione dicetur postea.

5 Sequitur quaerere utrum quantitas continua sit natura prior discreta vel econverso. Et quia discretum cognoscimus negatione continui, videtur continuum esse prius.

Amplius, quia continuum est magis determinatum in unitate, discretum vero magis in multitudine, et ideo videtur continuum prius esse discreto sicut unum ante multum.

Amplius enim, definitio continui datur per affirmationem, definitio discreti per abnegationem.

10 Contrarium autem apparet sic: discretum est dispositio universalior quam continuum, cum reperiatur in substantiis quae sunt corporea et non corporea; non sic continuum; ergo prior.

Amplius, quod est magis ens actu est prius ei quod est magis ens in potentia, et sic se habet discretum respectu continui. Et hoc patet per hoc quod diximus prius, “Quaecumque a primaeva, etc.”: quod concedimus.

15 Quod autem negatione continui cognoscimus discretum, hoc non arguit continuum esse prius sed posterius; similiter cognoscimus universale per negationem particularis, per remotionem enim et separationem dispositionum materialium existentium ex parte ipsius particularis intelligimus essentiam universalis; nam huiusmodi aliquid addebat particulare super universale, remanebit tamen universale natura prius. Similiter, quia privando corpus intelligimus superficiem, et privando super-
<M 20vb> -ficiem lineam, et privando lineam punctum, et privando punctum a situ intelligimus
20 unitatem, et sic numerus: numerus ergo se habet sicut ex minoribus respectu aliorum, alia vero sicut ex oppositione, et scimus quod illud quod est ex minoribus est prius eo quod est ex appositione.

Aliud solvitur per hoc quod discretum est unum sicut continuum, et etiam de hoc erit sermo postea.

25 Tertium solvitur per hoc quod negationi existenti in definitione discreti subicitur aliqua affirmatio, et est negatio solum secundum dictionem.

Et est ista similiter valens ad oppositum, quia discretum est divisibile potentia, actu divisum, continuum est potentia divisibile, actu indivisum. Est igitur discreta natura prior continua, et propter hoc exequitur prius de discreta; in divisione tamen praeponit continuum discreto, et causa est ut significet quod omnia dividenda sunt aequae prima, et ideo posterius praeponit priori natura, non tamen sic in exequendo.

30 Numerus discretarum sic accipitur: omnis quantitas est mensura, et discreta quantitas est quantitas, ergo erit mensura, sed <P 50ra> discretarum partium: aut igitur permanentium, et ita est numerus; aut non permanentium, et est oratio.

Numerus continuarium sic concluditur priori argumento quod quantitas continua sit mensura; sed partium continuarum aut igitur partium habentium esse sicut substantia quae fit, sic autem est tempus -- est enim mensura rei habentis esse in fieri -- aut partium habentium esse sicut substantia quae facta est; sed hoc dupliciter, aut intrinsecus aut extrinsecus; si extrinsecus, sic est locus; si intrinsecus, aut igitur secundum unam dimensionem, et erit linea, aut secundum duas, et erit superficies, aut secundum tres, et erit corpus: nec sunt plures, ut patet in principio *Caeli et mundi*, nec plures igitur quantitates.

Separat igitur tempus et locum per hoc quod dicit, *Amplius praeter haec*, etc. (6, 4b24), quia non sunt adeo vere quantitates sicut et aliae: unde primus philosophus ponit tempus quantitatem per accidens, locum vero esse aliam quantitatem a corpore. Super hoc tamen erit sermo in sequentibus.

Sequitur propter quid prius de numero.

Sed causae huius est quia subiectum numeri est corporeum et incorporeum; subiectum autem orationis corporeum solum, et sic universalius: et ideo prius de numero.

Amplius, numerus est discretorum permanentium, oratio vero non permanentium.

Sequitur quaerere in quo genere sit unitas, et quia est aliquid oportet quod sit substantia vel accidens. Patet autem quod non est substantia, ergo accidens, et non est assignare ei aliquid generum accidentium praeter quam quantitatem; est igitur quantitas, et non composita, ergo simplex. Et hac ratione usi sunt ponentes quantitates esse simplices, scilicet unitatem, punctum, instantem, et si quid his est simile.

Amplius, si unitas non est in genere, ergo nec numerus, ut videtur, qui componitur ex unitatibus praecise, cum numerus non sit nisi unitates aggregatae sint; sed hoc est falsum, ergo primum: erit igitur unitas in genere quantitatis. Hoc etiam vult Boethius .

Sed contra hoc est quod nec est continua, quia nec linea, etc., nec discreta, quia nec numerus, nec oratio.

Et dicendum quod quantum habet de veritate <M 21ra> in grammatica ponere numerum singularem, tantum habet de veritate ponere unitatem quantitatem. Quaedam enim dicuntur quantitates quia sunt principia quantitatis, sicut quaedam dicuntur esse substantiae quia sunt principia substantiae, nec tamen sunt quantitates ut species vel genus in praedicamento quantitatis, quod patet per Aristotelem in tertio *Metaphysicae*, dicentem quod quaedam dicuntur entia quia sunt via in ens vel principium entis. Hoc igitur modo dicitur quod unitas est in genere quantitatis. Cum enim unitas quae est principium numeri nihil sit nisi indivisio entis, patet quod non sit essentia completa cui attribui possit aliquod generum, quia prima indivisio cuiuslibet entis magis sonat in privationem quam in habitum et essentiam; erit tamen principium numeri qui est determinati generis.

Nec oportet semper quod principia ex quibus est aliquid sint univoca cum tot quod est ex illis, quamvis dicat Aristoteles impossibile esse ex non substantiis fieri substantiam, ex non quantis

quantum. Quod enim oportet principia substantiae esse substantias, hoc non est de generali natura compositi ut componentia scilicet assimilentur composito in genere, sed est hoc a speciali natura substantiae. Quare? Quia ipsa est natura prius quovis accidente, ideo non potest accidens esse principium eius. Quod autem dicitur, ex non quantis impossibile est fieri quantum, intelligendum est in quantitate continua specialiter; in discretis enim necesse est ex indivisibilibus fieri quantum: et hoc est fortassis prima differentia quantitatis continuae et discretae. Hoc ergo modo est unitas in genere ut principium dicitur esse in genere, non tamen simpliciter; nec obstat, quod circuit omne in nullo est.

Haec intentio, genus, accidit omni generi, ergo relationi, et tamen patet quod hoc ipsum relatio est essentia huius intentionis, nec tamen accidit species generi modo accidentis, nec atmen dico quod fit sic de unitate; magis tamen habet reduci ad genus quantitas.

Iuxta iam dicta pateat de puncto et instanti et de aliis similibus.

Sequitur de numero: cum autem sit determinatus in multitudine magis quam in unitate, quodlibet autem genus rerum est pars entis et unius <P 50rb> simpliciter, dubitatur qualiter remanet pars generis.

Et oportebit dicere quod ex parte materiae est multitudo, ex parte formae est unitas, et est materia numeri per se unitas et unitas, multiplicatio autem sive replicatio eiusdem remanet ei pro forma; nam secundum quod differt replicatio unitatis, differt numerus secundum speciem; et quia replicatio eiusdem est numeri forma, necesse est numerabilia omnia secundum aliquem speciem numeri naturam unam vel intentionem communicare, et signum huius est quod non dicimus, “duo homo”, sed “duo homines”, “duo animalia”, “duae substantiae”, “duo entia”, “duo non entia”, et similiter in aliis.

Postea, apparet posita aliqua specie numeri, species numeri ire in infinitum, quia posito binario, possum dicere quod binarius unus est; si autem unus est, ergo unitas binarii est; sed ista unitas qua est unus non est aliqua istarum ex quibus constituitur binarius, ergo tertia unitas: ergo ternarius numerus est igitur unus, et sic ut prius, et sic in infinitum. Probatio quod ista unitas qua binarius est unus non est aliqua istarum ex quibus constat binarius: impossibile est totum esse partem; sed ista unitas qua binarius est unus est totum ad binarium; non ergo est aliqua istarum quae sunt partes binarii. <M 21rb>

Sed solvitur per hoc quod unitas qua binarius est unus nec est aliqua istarum ex quibus fuit binarius, nec differt ab eis, quia sic se habet sicut totum respectu earum; unitas enim qua binarius est unus non differt ab essentia binarii, nec essentia binarii eadem est, nec differt simpliciter ab eis ex quibus fuerit binarius.

Postea, sequitur de multiplicatione numeri secundum species: scimus autem quod multiplicatio secundum numerum non facit diversitatem in specie; multiplicatio autem eius quod est specie uni-

cum et indivisibile est solum secundum materiam multiplicatio, ergo multiplicatio eius quod est unum et indivisibile specie non facit diversitatem in specie; talis autem est multiplicatio unitatis, cum unitas sit unum et specie indivisibilis; multiplicatio igitur unitatis non erit faciens diversitatem in speciebus numeri; sed species numeri aliter non differunt; ergo numeri non differunt specie sed
5 solum materia.

Sed hoc solvitur per hoc quod multipliciter multiplicatur unitas: aut per materiam, verbi gratia per ea quae numerantur unitatibus, et haec multiplicatio non facit differentiam in speciebus numeri, secundum quod dicit Aristoteles quod idem est denarius asinorum et equorum; aut multiplicatur unitas abstrahendo a materia et a rebus numeratis, et hoc facit diversitatem in speciebus numeri. Ista
10 enim multiplicatio fuit sive replicatio unitatis supra unitatem secundum abstractionem a materia et a rebus numerabilibus; binarius tamen et ternarius non nominant species numeri ut per relationem ad materiam. Ideo notandum quod non intendit de numero numerato qui est res numerata quod sit quantitates, sed de numero numerante; non autem de numerante qui est in anima, sed de numero numerante qui est mensurans res numeratas, sic enim est discreta quantitas .

15 Sequitur de oratione, et est quaestio utrum sit quantitas vel non, et vult Aristoteles quod sic.

Contrarium apparet sic: secundum enim quantitatem dicitur aliquid quantum: sed secundum orationem non dicitur aliquid quantum; ergo non erit quantitas.

Et praeter hoc: proprium fuit quantitatis facere aequale vel inaequale; secundum orationem non dicitur aliquid aequale vel inaequale; igitur non erit in genere quantitatis.

20 Amplius, quantitas fuit propter bene esse ipsius substantiae quantenus esset ipsius mensura; necesse est ergo ponere substantiam aliquam mensurari a quolibet posito in genere quantitatis; non autem dicimus quod oratio alicuius substantiae sit mensura.

Item, nulla qualitas est quantitas: oratio est qualitas, cum sit passio vel passibilis qualitas inferens passionem sensui: ergo non est quantitas.

25 Istud totum solvitur per hoc quod oratio dicitur uno modo ipsa vox significativa, et haec non remanet quantitas; alio modo dicitur mensura orationis, quae est vox ut est in prolatione, et ita haec remanet in genere quantitatis discretae. Orationis enim quae vox et partium ipsius ut est in prolatione, aliquid est mensura. Quae igitur mensurant partes orationis ut sunt in prolatione <P 50va> sunt tempora particularia secundum quod mensuratur syllaba longa vel brevis; mensura autem totius orationis ut est in prolatione est ipsum tempus totum collectum ex particularibus temporibus et haec
30 est oratio quae est discreta quantitas, nec absolve a temporibus particularibus, nec a toto tempore <M 21va> collecto ex illis. Quidquid vocis est haec, hoc igitur remanet discreta quantitas, quia sicut partes orationis mensurae sunt ab invicem seiunctae et distinctae, sic prolatio est divisa et distincta a prolatione, et sic tempus discretum quod est mensura prolationis est diversum et distinctum

a tempore: totum igitur collectum ex illis habebit discretionem in partibus et remanebit discretum, et haec est oratio, ut iam diximus et secundum quod iam diximus.

5 Nec sequitur propter hoc quod oratio sit tempus numeratum, quia tempus est mensura motus, oratio autem non, sed vocis quae generatur ex motu; nec absolvitur etiam ab omni eo quod vocis est, ut diximus, sicut tempus nec est etiam numerus temporis, quia numerus universaliter est mensura entium eo modo quo carent ordine, oratio autem mensurat vocem secundum quod ordinationem habet in suis partibus, cum sit mensura vocis secundum quod est in fieri, non secundum quod est ens sicut numerus; in fieri autem est essentialiter secundum prius et posterius. Patet etiam quod non est mensura cuiuslibet vocis sed litteratae, cum sit mensura vocis habentis ordinationem in suis partibus.

10 Ex his quidem omnibus manifestum est qualiter dicitur aliquid secundum orationem quantum, et hoc est oratio quae est vox.

Et eadem dicitur secundum orationem aequalis vel inaequalis: est enim oratio aequalis orationi quae secundum sui prolationem aequali tempore mensuratur.

15 Patet etiam quod sit mensura vocis, quia vocis compositae ex diversis litteris in forma et specie, quae quidem vox secundum maiorem contractionem et minorem potest dici qualitas et quantitas et etiam substantia.

Nota igitur quod sumitur hic “oratio” ad omnem dictionem dummodo sit plurium pedum et plurium syllabarum. Dicit igitur, *mensuratur syllaba brevis et longa* (6, 4b33-34), et intendit quod ab alio mensuratur et illud aliud sit pars orationis quae est quantitas discreta, cui insunt differentiae quantitatis; et quia sic insunt alia quae sunt partes, intendit quod totum sit quantitas, differentiae autem temporis sive quantitatis hic sunt breve et longum, et praecipue cum tempus dividatur in haec apud Priscianum secundum quod est accidens syllabae. Subdit, *dico autem orationem cum voce prolatam* (6, 4b34-35), sic significans quod oratio quae dicitur “vox” ut est in prolatione, mensuratur ab oratione quantitate, sic excludens orationem secundum quod habet esse in scriptura aut in mente, et non excludit eius substantiam; oratio enim quantitas mensurat vocem et secundum substantiam et secundum fieri; tempus autem absolute loquendo mensurat eius fieri tantum, scilicet mensurando motum cum quo et ex quo fit vox: propter hoc ergo diximus prius, tempus totum collectum ex particularibus temporibus, non absolvendo omne id quod vocis est esse discretam quantitatem. Boethius tamen aliter aliter exponit hoc quod dico, *dico autem orationem* (6, 4b34), dicens sic, quod quia “logon”, quod erat in graeco sermone loco huius nominis, “oratio”, fuit aequivocum ad rationem et orationem, necessario oportuit apponi, *cum voce prolatam* (6, 4b34-35), ad certificationem huius sermonis, et sic specificavit non inutiliter.

35 Sequitur quaerere de quantitibus continuis, et primo de linea: quoniam autem ars et natura et intellectus refu-

extensio in infinitum, nec est ei terminus a puncto, cum punctus non sit aliquid lineae; non erit linea aliquid secundum artem aut secundum naturam aut secundum intellectum.

5 Sed istud solvitur per hoc quod dupliciter possumus nominare lineam: aut secundum substantiam quae est materia, et sic est longitudo sola; vel secundum substantiam quae aliquid erat esse, et sic est longitudo terminata; sic autem est species alicuius generis, alio modo non.

Dubitatur postea sic: quantitas erat ut esset mensura substantiae; quod ergo non est mensura substantiae secundum se, nec est habens esse ultimum quantitatis, et haec est linea; <P 50vb> non enim erat aliqua substantia cum dimensione una tantum quae est longitudo.

10 Sed istud solvitur per hoc quod in substantia quae est corpus, est triplex dimensio coniuncta secundum actum existendi; remanet tamen quaelibet ab alia divisa secundum essentiam et intellectum; et ita possibile est intelligere substantiam cum dimensione una non intelligendo cum dimensionibus duabus, et cum duabus non intelligendo cum tribus: et sic oportebit intelligere lineam mensuram substantiae secundum dimensionem unam, superficiem secundum duas, corpus secundum tres.

15 Postea, sequitur quaerere quid remanet lineae pro materia, et quid pro forma.

Quoniam autem linea non habet nisi partes copulatas ad terminum communem, aut erunt ei partes pro materia, et terminus communis pro forma vel e converso. Et scimus quod terminus communis non remanet ei pro materia, cum fit punctis; ex punctis autem non fit linea: terminus ergo remanet ei pro forma, et partes pro materia.

20 Sed hic consequitur dubitatio, quia non contingit intelligere aggregatum ex materia et forma sine forma; contingit autem intelligere lineam sine puncto, cum punctus sit privatio lineae: punctus ergo non remanet pro forma respectu ipsius.

25 Sed hoc solvitur per hoc quod linea secundum substantiam quae aliquid erat esse non intelligitur sine puncto sicut fuit longitudo terminata ad punctum; sed sic est punctus continuans partes lineae ad invicem dans speciem et nomen lineae, secundum quod dicit Aristoteles quod substantia horum ex his est, scilicet substantialis ratio: unde non est ei quod constituat et finiat intellectum sine puncto.

30 Postea quaeritur utrum linea fuerit continuorum vel non. Et dicit Aristoteles quod continuum est quando ex aliquibus est aptum natum fieri aliquid secundum contactum; ex partibus lineae non est aliquid natum fieri secundum contactum –non enim tangit pars lineae partem, cum solum sit contactus corporum– non ergo erit continuorum.

Sed istud solvitur per hoc quod dicit Aristoteles in primo *De generatione*, quod mathematicis similiter dandum est tactum et locum, hoc autem secundum intellectum et secundum metaphoram. Et de hoc erit sermo postea.

Sequitur quaerere utrum possit linea fieri ex punctis vel non. Si autem fieret ex punctis, aut con-
tingeret punctus punctum, aut non, et si non contingeret esset distantia aliqua et medium inter pun-
ctos: nihil ergo continuum. Si autem contingeret, aut hoc esset secundum partem aut secundum to-
tum. Si secundum totum, <M 22ra> tunc totum remaneret punctum; si secundum partem, punctus
5 ergo partes habet: sed hoc est inconueniens, relinquitur ergo ex punctis non fieri lineam.

Sed tunc quaeritur propter quid fit numerus ex unitatibus, et non linea ex punctis, cum similiter
se habeat punctus ad lineam sicut unitas ad numerum.

Et causa huius est quia linea est continuum, numerus vero discretum; continuum autem non fit
nisi ex rebus se contingentibus; non potest autem indivisibile contingi ab indivisibili: et ideo ex in-
10 divisibilibus non fit continuum. Ea autem ex quibus fit discretum non contingunt se. Sed remanet
per se unumquodque ens non contingens alicui, et sic possunt se habere indivisibilia.

Et sequitur de superficie, utrum sit superficies ex lineis vel non. Et quia superficies constituitur
ex longitudine et latitudine; longitudo autem erit a substantia lineae: remanebit linea materialis re-
spectu superficiei, et superficies respectu corporis. Et hoc est quod tangit Aristoteles in principio
15 *Caeli et mundi*, dicens quod possibilis est permutatio lineae in superficiem, et superficiei in corpus.

Sed contra hoc est quod similiter se habet linea ad superficiem sicut punctus ad lineam; sed non
est linea ex punctis: ergo nec superficies ex lineis, nec etiam corpus ex superficiebus.

Amplius, ex duobus essentiae similis non fit essentia nova; linea lineae est essentiae similis, et
superficies superficiei: ergo nec superficies ex lineis, nec corpus ex superficiebus.

20 Istud totum solvitur per hoc quod linea, ut est dimensio quaedam, remanet materialis respectu su-
perficiei; ut autem est terminus, non est materialis.

Et praeter hoc: loquendo mathematice fit superficies ex lineis, scilicet ex ductu lineae in lineam;
similiter quidem est de superficie respectu corporis .

Sequitur postea quaerere utrum linea, superficies et corpus simul reperiantur in subiecto uno vel
25 non. Et quia omne accidens quod est in subiecto non secundum partem denominat subiectum, de-
nominabitur subiectum aliquod si reperiantur simul in eodem, simul a linea, superficie et corpore.
Quoniam autem linea est longitudo sine latitudine, denominabitur ab ipsa subiectum longum, <P
51ra> et non latum, et sic a superficie longum, latum, et non profundum, et a corpore longum, la-
tum et profundum. Et hoc non est inconueniens, quia non secundum idem verificatur affirmatio et
30 negatio super idem: secundum enim unam partem est longum et non latum; secundum aliam autem
est longum et latum et non profundum; secundum tertiam, longum, latum, profundum.

Vel dicendum quod non sunt possibilis inesse simul secundum rationes ultimas sed secundum
primas; possibile est enim simul inesse positiones vel habitus sed non privationes.

Quaerunt autem aliqui propter quid non est aliqua latitudo sine longitudine et profunditas sine
35 longitudine et latitudine sicut accidit e converso.

Et hoc est quaerere propter quid posterius non est sine priori sicut econverso, tetragonum sine trigono, sensitiva sine <M 22rb> vegetativa, et omnino duo sine uno.

Postea remanet quaerere propter quid ultra dimensiones tres non est dimensio alia.

Et est ratio Aristotilis in principio *Caeli et mundi* quod in ternario consistit omnis completio:
5 quia ergo dimensio omnis terminatur in ternario, patet completio.

Vel aliter: substantia non indigebat mensurari nisi secundum distantias repertas in ea, et sunt tres; est enim una secundum sursum et deorsum, et secundum hanc est ei mensura a linea; alia secundum dextrum et sinistrum, et secundum hanc est ei mensura a superficie; tertia secundum ante et retro, et secundum hanc est ei mensura a corpore. Patet ergo completio.

10 Differt autem corpus quantitas a corpore substantia, quia corpus substantia denominat potentiam recipiendi trinam dimensionem, corpus quantitas est ipsa trina dimensio.

Sequitur quaerere utrum quantitas habeat causam ex parte materiae vel formae vel substantiae compositae. Et quia forma est impartibilis de se, quantitas autem est de se partibilis, non debetur quantitas formae.

15 Et praeter hoc: circumscripta forma a materia, adhuc remanet materia divisibilis secundum se, habens partem et partem; non autem est divisibile nisi quod est quantum –substantia enim sine quantitate est omnino indivisibilis, ut punctus – substantia ergo materiae de necessitate est cum quantitate.

Contra hoc est quod non est possibile aliquid esse substantiam in potencia et quantum in actu;
20 materia autem est substantia in potentia solum; non ergo actu quanta.

Et praeter hoc: omne recipiens est denudatum a forma recepti; materia autem est receptibilis quantitatis secundum omnes sui differentias: remanebit ergo materia denudata ab omni quantitate.

Sed totum istud solvitur per hoc quod substantia quantitatis est a materia; terminus autem et ratio a forma. Et hoc intelligitur per hoc quod materiae secundum omnes suas partes est extensio
25 possibilis in infinitum et disgregatio.

Et praeter hoc: congregatio et contractio, secundum quod dicit Aristoteles quod eadem est materia magni et parvi; forma autem adveniens materiae determinat eam in extensione et contractione et disgregatione, secundum quod dicit Aristoteles quod forma continet materiam, dando scilicet partibus materiae positionem et situm ne sese egrediantur secundum contractionem et extensionem, secundum quod habetur in secundo *De anima* quod omnium natura constantium terminus est et ratio
30 magnitudinis et augmenti, et subiungit quod haec magis rationis sunt quam materiae.

Sequitur de tempore, et dubitatur qualiter remanet pars alicuius generis, cum quodlibet genus sit pars entis et unius simpliciter; tempus autem non est ens simpliciter.

Et istud accipitur ex hoc quod nullius habentis esse, quaelibet pars est non ens; temporis autem
35 quaelibet pars est non ens: quare tempus non erit habens esse.

Et dicitur quod praesens vel nunc est pars temporis, et hoc est esse habens. <M 22va>

Sed contra hoc est quod partes continui non copulantur ad partem continui, ut partes lineae non copulantur ad partem lineae sed ad punctum; partes autem temporis copulantur ad nunc: ergo nunc non erit pars temporis.

5 Amplius, omne continuum est divisibile in ea ex quibus est; tempus autem non est divisibile in nunc: ergo nunc non est id ex quo tempus est.

Amplius, quaelibet pars continui continuatur cum alia parte; nunc non continuatur cum nunc vel cum aliquo alio: ergo nunc non est pars temporis. Minor patet sic: continua sunt <P 51rb> quorum ultima sunt eadem; omne ergo quod continuatur cum alio ultimum habet; omnino autem tale est di-
10 visibile; nunc ergo, cum sit indivisibile, ultimum non habebit, cum nullo ergo continuabitur.

Et praeter hoc: posito quod nunc sit pars temporis non propter hoc habebit tempus esse actu, cum nunc non sit actu in tempore sed tantum potentia, ut ostenditur in capitulo de tempore.

Dicimus ergo quod actus totius non dependet ab actu partium sed a coniunctione earum; coni-
15 unctio autem partium temporis est ordinatio earum antecedentium et subsequentium: ab ordinatione igitur suarum partium habet tempus esse. Et est hoc esse debile; successiva enim solum sunt in suo fieri et non in factum esse. Quod igitur habeat esse patet, cum sit motus aliquid divisibile vel mensura vel mensuram habens. Sed si esset mensura, aut esset mensura mobilis, aut magnitudinis; et hoc non potest esse, cum utraque secundum substantiam est permanens, motus autem est successi-
20 vum, et successivum non est mensura permanentis secundum quod permanens est: erit ergo mensuram habens, et non mensuratur a mobili vel a magnitudine, per hoc quod iam diximus.

Et praeter hoc : si mensuratur ab aliquo aliorum, magis esset ei mensura a magnitudine quam a mobili, cum motus sit continuus; quia autem magnitudo a magnitudine non potest mensurari, quia contingit magnitudines esse aequales super quas est motus, motus autem inaequales, oportebit ergo aliquid praeter motum in magnitudine esse mensuram motus et esse continuum: non est autem assi-
25 gnare nisi tempus: erit igitur tempus quatenus sit mensura motus secundum prius et posterius.

Sequitur quaerere qualiter sit continua quantitas, cum sit numerus motus.

Et dicendum quod non sequitur, est numerus motus, ergo numerus, nisi dicatur “numerus” qui numeratur, sic enim ostendit Aristoteles quod tempus est numerus: numeratur enim a numero nume-
rante, et sic numeratum numerat, motum; numerus autem sic dictum non est discreta quantitas.

30 Sequitur postea de hoc quod dicit quod praesens copulatur ad praeteritum et ad futurum. In aliis enim ita erat quod ea quae copulantur remanet partes continui; <M 22va> illud autem ad quod remanet non est pars. Si ergo praesens copulatur ad praeteritum et ad futurum, remanebit praesens pars temporis, praeteritum vero et futurum non partes, et nunc accidit econverso.

Et praeter hoc: in aliis, illud ad quod copulantur partes continui erat unum; praeteritum et futu-
35 rum non sunt unum; ergo non sunt ad quae copulantur particulae temporis. Propter hoc ergo dicunt

quidam quod habet fieri hypallage in hoc sermone, *praesens copulatur ad praeteritum et futurum*.
(6, 5a7-8)

Potest etiam dici quod dupliciter potest dici “praesens”, scilicet divisibile et indivisibile; divisibile quidem copulatur ad praesens et futurum ens eiusdem rationis cum illis secundum naturam temporis.

Et est simile sicut diceremus lineam copulari ad lineam sibi proximam; praesens autem indivisibile non copulatur ad praeteritum et ad futurum, sed e converso sicut linea ad punctum. Sicut ergo linea potest copulari ad aliquid sui generis, scilicet ad lineam sibi proximam, alio modo ad illud quod non est sui generis, scilicet ad punctum, eodem modo accidit in tempore: uno modo copulatur praesens ad praeteritum et ad futurum, alio modo e converso. Appropriatur autem iste modus temporis magis quam alii, quia partes temporis non habent rationem unam, partes autem aliorum habent.

Sequitur de loco, et quia locus dicitur esse terminus ultimus continentis immobilis; terminus autem ultimus est superficies: non videbitur locus differre a superficie.

Et praeter hoc quaeritur qualiter particulae loci copulantur ad unum terminum ad quem particulae corporis; quaeritur etiam aut ad eundem terminum ad quem copulantur particulae corporis continentis, aut corporis contenti. Et non continentis, quia particulae corporis continentis copulantur ad superficiem ipsius; locus autem non differt in substantia a superficie corporis continentis; nec iterum contenti, quia continens non est terminatum a contento sed e converso. Locus autem est continens corpus contentum cum sua superficie: locus ergo secundum sui partes non terminabitur ad superficiem corporis contenti, et ad istam copulantur partes corporis contenti.

Totum autem istud solvitur per <P 51va> hoc quod locus est mensura extra sumpta ipsius corporis; superficies est mensura eiusdem intra sumpta: et cum sit idem in substantia locus et superficies, est tamen superficies respectu continentis, locus respectu contenti. Addit ergo locus super superficiem rationem continentiae, et hoc dat speciem et formam loco. Est ergo locus mensura continua habens positionem, cuius partes copulantur ad terminum infra suum ambitum, et est superficies corporis contenti. Et hoc est quod dicitur quod ad terminum eundem copulantur particulae corporis et locis, sed differenter: illud enim quod est terminus exterior corporis contenti est terminus interior corporis continentis, et sic loci. Sicut enim locus est mensura extra sumpta, superficies mensura intra sumpta, sic accidit e converso quod superficies quae est terminus exterior contenti est terminus intra sumptus continentis.

Plura quidem sunt dubitabilia de loco et tempore sed sunt alterius negotii. Ordinatur <M 23ra> autem in *Physicis* locus ante tempus, quia physicus non considerat tempus nisi secundum quod est numerus motus proprie, et primus motuum est qui est secundum locum. In *Logicis* autem e converso, quia logicus non considerat tempus secundum hanc rationem, nec dicit esse in tempore solum quae motu participant sed etiam ea quae habent principia sui esse aliquo modo in tempore, et haec

sunt quaedam quae non habent proprie locum. Universalior ergo erit consideratio logici de tempore quam de loco, et ideo prior apud ipsum.

5 Sequitur de quantitate quantum ad has differentias, habere positionem et non habere positionem in partibus. Ex praehabitis autem patet qualiter positio sit genus quoddam et qualiter sit differentia quantitatis.

10 Et dicimus ergo quod habere positionem dicitur hic habere ordinationem partium intraneorum absolute, et ad positionem exiguntur tria, scilicet situs, permanentia, idest ut non pereant, et ordo, idest ut sese partes contineant. Unde, si deficiat ab aliquo istorum trium, deficit a positione secundum quod hic sumitur “positio”, sicut patet in numero et oratione et tempore; quia enim numerus deficit a situ, ideo non habet positionem, licet habeat permanentiam et ordinem aliquo modo; quia etiam oratio deficit a situ et permanentia, ideo non habet positionem, licet habeat ordinem; quia etiam tempus deficit ab his duobus, ideo non habet positionem, licet habeat ordinem. Dicimus ergo quod sequitur, si non habeat permanentiam, non habet situm, et non convertitur; et non sequitur, si habeat permanentiam, quod situm, sed convertitur. Sic ergo potest patere pertractanti quae habent positionem et quae non.

15 Sed dubitatur, quia positio inest illis quibus et locus inest, et non aliis; partes autem lineae et superficiei non habent locum, quia solum corpus est in loco: non igitur positionem.

Amplius, prius et posterius sunt differentiae ordinabilis; prius autem et posterius non reperiuntur in partibus lineae secundum differentiam; igitur nec ordinatio, igitur nec positio.

20 Primus solvitur per hoc quod dicit Aristoteles in primo *De generatione* quod mathematicis dandus est similiter tactus, locus et positio. Hic autem secundum metaphoram et proportionem; sicut enim in naturalibus est aliquid continens et sistens fluxum mobilis, sic metaphorice loquendo est aliquid in linea sistens et continens, prohibens ne partes sese egrediantur, et ob hoc dicitur locus propter rationem continendi; similiter autem est in superficiei.

25 Postea quaesitum solvitur per hoc quod differentia prioris et posterioris non aufert naturam ordinationis; est autem differentia prioris et posterioris in partibus lineae secundum significationem differentem.

Sed dubitatur adhuc de loco, quia si partes eius habent situm, et locum; est enim situm esse in loco esse, ut videtur: igitur erit loci locus, et sic in infinitum.

30 Et dicendum quod partes loci sitae sunt alicubi, non tamen in loco sed, ut dicitur in fine capituli de loco, sicut terminus in terminato, et sic est assignare ubi sita est haec pars loci iuxta hanc particulam corporis et econverso, et sic habet locus situm; non tamen habet locus locum: habet igitur positionem.

35 Quia autem aliud est quantitas et quantitatis esse, ut in tertio *De anima*, penes quantitatis esse datur haec divisio quantitatum, *alia quidem constat ex partibus habentibus positiones*, etc. (6,

4b21-22); penes naturam quantitatis in se, ut penes substantiam sui, haec, *aliud continuum, aliud discretum*. (6, 4b20) Patet autem primae divisionis sufficientia, cum sit per immediate opposita; de altera divisione dictum est prius.

5 Sequitur quaerere de quantitibus per accidens: quoniam autem natura et ars et intellectus refutant infinitum; quae autem dicuntur secundum accidens vadunt in infinitum; non stabit intentio scientiae vel artis supra <P 51vb> ea quae dicuntur secundum accidens. <M 23rb>

Sed istud solvitur per hoc quod non intendit de quantitibus per accidens nisi secundum quod reducantur ad quantitates per se, et istam reductionem significet quando dicit, *ad haec aspicientes*. (6, 5a39-5b1)

10 Sequitur postea quaerere si per se et per accidens accidant in substantiis, et quia sic se habet accidens substantiae ad substantiam sicut accidens quantitatis ad quantitatem. Istud autem quod accidit quantitati dicitur “quantitas per accidens”, quia illud cui accidit est quantitas per se; dicitur similiter illud quod accidit substantiae “substantia per accidens”, quia illud cui accidit est substantia per se.